事 務 連 絡

令 和 ３年 ５月 1 3 日

各都道府県衛生主管部（局） 御中

厚生労働省健康局健康課予防接種室

高齢者向け第７クール・第８クールの新型コロナワクチン等の

前半週配送の希望調査について

今後の新型コロナウイルス感染症に係る予防接種のためのワクチンの配送スケジュ

ールについては、「高齢者向け第７クール・第８クールの新型コロナワクチン等の配分ス

ケジュールについて」（令和３年５月１１日付け厚生労働省健康局健康課予防接種室

事務連絡）でお伝えしたとおり、高齢者向け第７クール（Ｖ－ＳＹＳ上の名称は

「PF07」。）は６月７日の週及び６月14日の週、第８クール（Ｖ－ＳＹＳ上の名称は

「PF08」。）は６月21日の週及び６月28日の週を予定しています。

今般、新型コロナワクチンの配送予定の予見性を高め、より計画的な接種を進め

ることができるよう、下記のとおり、前半週（第７クールにおける６月７日の週又は第８ク

ールにおける６月21日の週）における配送希望について調査を行いますので、管内の

市町村（特別区を含む。以下同じ。）及び接種を予定する医療機関並びに関係団体に

御連絡いただくとともに、期日までの調査結果のご提出をお願いいたします。

記

１．スケジュール

（１）ワクチン希望量登録があった施設の共有（当室における作業）

Ｖ－ＳＹＳに希望量の登録があった基本型接種施設と希望量（箱数）のリ

ストを厚生労働省健康局健康課予防接種室（以下「当室」という。）から都

道府県に送付。

・第７クール：５月 17 日（月）

・第８クール：５月 31 日（月）

（２）早期配送を希望する基本型接種施設と箱数のリストを提出（都道府県及

び市町村における作業）

前半週でのワクチン配送を希望する基本型接種施設及び箱数について、都

道府県でとりまとめた上で、所定の様式（リスト）で当室に提出。

・第７クール：５月 19 日（水）17 時まで

・第８クール：６月 ２日（水）17 時まで

（３）納入予定の共有

当室からファイザー社に提出した（２）のリストを踏まえて、ファイザー

社が配送計画を作成。

 納入予定は以下の日中以降、Ｖ－ＳＹＳ上で確認可能となる。

・第７クール：５月 25 日（火）

・第８クール：６月 ８日（火）

２．前半週の配送を希望するための留意点

（１） １．（２）の期限までに所定の様式で早期配送希望リストを提出するこ

と。当該期日までにリストの提出がなかった場合、リストに記載の基本型

接種施設に対して、前半週に配送することはできない。また、当該期限以

降、リストに記載の事項の変更には対応できない。

（２） リストに記載した基本型接種施設に対して、リストに記載した箱数以

上のワクチン量※をＶ－ＳＹＳ上の分配作業で割り当てること。

※ １つの施設に対して１クールで割り当てる箱数の内、一部のみを前半週

の配送希望とすることが可能です。（例：Ａ接種施設に対して第７クール

に 15 箱を割り当てる場合、３箱を前半週に配送を希望することが可能。

なお、この場合において、残りの 12 箱については全体の配送計画を策定

する中で前半週又は後半週の配送が決定される。したがって、当該 12 箱

についても前半週に配送される可能性がある。）

 Ｖ－ＳＹＳ上での割り当て結果に応じて、配送計画の策定等が行われま

すので、割り当てが行われていない又は割り当てられた量が少なければ、

前半週の配送は対応できませんので、ご注意ください。

（３）各市町村において前半週配送の希望を登録できる箱数の上限は各市町村

の基本計画枠とし、各都道府県の上限の箱数は各都道府県の基本計画枠の

４０％とすること。

（４）希望リストの接種施設は以下の情報が全て正確にＶ－ＳＹＳ上に登録さ

れていること。

① 納入先の郵便番号

② 納入先の住所

③ ワクチンの保管管理責任者氏名

④ ワクチンの保管管理の担当部署の電話番号

⑤ ワクチンの保管管理の担当部署のメールアドレス

（５）やむを得ない理由により、希望どおり前半週の配送が叶わない場合があ

ること。

高齢者向け第７クール・第８クールの前半週配送の希望調査について

Ｓｔｅｐ１

医療機関・接種施設が登録した希望
量（箱数）のリストを自治体に展開

＜送付時期＞
第７クール 5/17（月）
第８クール 5/31（月）

Ｓｔｅｐ２

前半週に配送を希望する医療機関・
接種施設と箱数をリスト化

＜登録期限＞
第７クール 5/19（水）17時
第８クール 6/  2（水）17時

Ｓｔｅｐ３

リストを踏まえて、前半週に配送する
ようファイザー社が配送計画を作成

＜納入予定を登録日＞
第７クール 5/25（火）
第８クール 6/  8（火）

〔 前半週の配送を希望するための留意点 〕
（１）期日までに所定の様式で希望リストを厚生労働省予防接種室に提出すること。

第７クールの期日：５月１９日（水）17時
第８クールの期日：６月 ２日（水）17時

（２）希望リストの接種施設に対して、希望箱数以上のワクチン量※をV-SYS上の割り当て作業で割り当てること。
※１つの施設内に対して１クールで割り当てる箱数の内、一部のみを前半週の配送希望とすることが可能。

（３）各市町村の上限の箱数は基本計画枠とし、各都道府県の上限の箱数は基本計画枠の４０％とすること。

（４）希望リストの接種施設は以下の情報が全て正確にV-SYS上に登録されていること。
① 納入先の郵便番号
② 納入先の住所
③ ワクチンの保管管理責任者氏名
④ ワクチンの保管管理の担当部署の電話番号
⑤ ワクチンの保管管理の担当部署のメールアドレス

（５）やむを得ない理由により、希望どおり前半週の配送が叶わない場合があること。

クール名称
納入希望量登録
【医療機関】

割当て期限
【国】

割当て期限
【都道府県】

確定処理期間
（データロック）

【国】

割当て期限
【市町村】

確定処理期間（データ
ロック）

【都道府県】

納入予定の
入力日

【ファイザー社】

第７クール
基本枠13,435箱

5/7(金)～
5/14(金) 5/17(月) 5/18(火)15時 5/18(火) 5/20(木)12時

5/20(木)
20時

5/25(火)

配送：6/7週【前半週】
&6/14週～

第８クール
基本枠13,434箱

5/17(月)～
5/28(金) 5/31(月) 6/1(火)15時 6/1(火) 6/3(木)12時

6/3(木)
20時

6/8(火)

配送：6/21週【前半週】
&6/28週～

前
半
週
配
送
の
希
望
調
査

参考